
 

 

 
 

363120, РСО-Алания, Пригородный район, ст. Архонская, ул. Крупской 45, тел. 3-13-27, 3-12-99 

 

№28         «1» декабря 2015 г. 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности 

администрации Архонского сельского поселения, в безвозмездное пользование» на 

территории Архонского сельского поселения. 

 

В соответствии с «Земельным кодексом Российской Федерации» от 25.10.2001 N 

136-ФЗ, Федеральным законом от 23.06.2014г. № 171-ФЗ «О внесении изменений в 

Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об орга-

низации предоставления государственных и муниципальных услуг», на основании 

постановления администрации Архонского сельского поселения от 19.08.2011 № 68 

«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламен-

тов предоставляемых администрацией Архонского сельского поселения Пригород-

ного муниципального района муниципальных услуг», постановлением администра-

ции Архонского сельского поселения от 05.05.2015 № 26 «Об утверждении перечня 

муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Архонского сельского по-

селения», руководствуясь Уставом администрации Архонского сельского поселения. 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных участков, государственная собственность на ко-

торые не разграничена, а также земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности администрации Архонского сельского поселения, в безвозмездное 

пользование» (прилагается). 

2. Специалисту администрации Архонского сельского поселения опубликовать 

настоящее постановление в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Архонского 

сельского поселения  С.Ю. Черницкий 

 

consultantplus://offline/ref=D753C2DB2FB9D11EFF2B9E81EFDA76162C355F6D0F1206B45D72D270DB16426EDC2F5A7B32CE07660EZ5O


 
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги   

 

«Предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также земельных участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности администрации Архонского сельского поселения,  

в безвозмездное пользование» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предо-

ставление земельных участков, государственная собственность на которые не раз-

граничена, а также земельных участков, находящихся в муниципальной собственно-

сти администрации Архонского сельского поселения, в безвозмездное пользование» 

(далее – Регламент) определяет состав, последовательность и сроки выполнения ад-

министративных процедур и принятия решений по предоставлению муниципальной 

услуги. 

 

1.2. Сведения о заявителях. 

 

1.2.1. Заявителями на получение результатов предоставления муниципальной 

услуги могут выступать следующие категории граждан и юридических лиц: 

1.2.1.1. органы местного самоуправления на срок до одного года; 

1.2.1.2. муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, автономные) на 

срок до одного года; 

1.2.1.3.казенные предприятия на срок до одного года; 

1.2.1.4. религиозные организации, если на испрашиваемых земельных участках 

расположены принадлежащие им на праве безвозмездного пользования здания, со-

оружения, на срок до прекращения прав на указанные здания, сооружения; 

1.2.1.5. лица, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены гражданско-

правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов недвижимости, 

осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, средств бюдже-

та субъекта Российской Федерации или средств местного бюджета на муниципаль-

ных земельных участках, на срок исполнения этих договоров; 

УТВЕРЖДЕН  

Постановлением  

администрации Архонского 

 сельского поселения РСО-Алания 

от «1» декабря 2015 № 28 

consultantplus://offline/ref=7B073B641812DB47E0E4AB7E2462C84AC38A1F9664866417D360E910B9c0Z2J


1.2.1.6. физические лица, если на земельном участке находится служебное жи-

лое помещение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок 

права пользования таким жилым помещением; 

1.2.1.7. некоммерческие организации, созданные гражданами, для ведения ого-

родничества или садоводства на срок не более чем пять лет; 

1.2.1.8. физические или юридические лица с которыми в соответствии с Феде-

ральным законом от 29 декабря 2012 года № 275-ФЗ «О государственном оборонном 

заказе», Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, ра-

бот, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены 

государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения 

обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет 

средств федерального бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих 

услуг необходимо предоставление земельного участка, на срок исполнения указан-

ного контракта. 

1.2.1.9. физические или юридические лица, право безвозмездного пользования 

которых на земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, пре-

кращены в связи с изъятием земельных участков для государственных или муници-

пальных нужд, взамен изъятых земельных участков на срок, установленный Земель-

ным кодексом в зависимости от основания возникновения права безвозмездного 

пользования на изъятый земельный участок. 

1.2.2. От имени заявителей могут выступать их представители, уполномоченные 

в установленном действующим законодательством порядке. 

 

1.3. Порядок информирования о порядке предоставления муниципальной 

услуги. 

Информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется: 

1.3.1. Администрацией Архонского сельского поселения (далее - админи-

страция), расположенной по адресу: РСО - Алания, Пригородный район, 

ст.Архонская, ул.Крупская, 45 

График приема граждан: понедельник, пятница с 09.00–13.00 час, и среда 14.00–

17.00 час. 

Справочный телефон:8(86739)3- 

E-mail: lysokon.alexander@yandex.ru 

Адрес официального сайта в сети «Интернет: www.arhonka.ru 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется 

заинтересованным лицам оперативно, должна быть четкой, достоверной, полной. 

Информация о порядке предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

1.3.2. На официальном портале администрации Архонского сельского поселения 

в разделе «Муниципальные услуги» размещается следующая информация: 

- текст Регламента с приложениями (полная версия на официальном портале ад-

министрации Архонского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и извлечения на информационных стен-

дах); 



- бланк заявления о предоставлении в безвозмездное пользование земельного 

участка,  по форме согласно приложению № 1 к Регламенту; 

- местонахождение и график (режим) работы администрации; 

- местонахождение и график (режим) работы МФЦ; 

-информация о порядке подачи жалобы на решения и действия (бездействие) 

администрации, а также должностных лиц и муниципальных служащих администра-

ции в связи с предоставлением муниципальной услуги. 

1.3.3. Информацию о предоставлении муниципальной услуги можно получить с 

использованием федеральной государственной информационной системы "Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (www.gosuslugi.ru) и 

государственной информационной системы "Региональный реестр государственных 

и муниципальных услуг (функций) РСО-Алания. 

1.3.4. Для получения информации по вопросам предоставления муниципальной 

услуги заинтересованными лицами используются следующие формы консультиро-

вания: 

- индивидуальное консультирование лично; 

- индивидуальное консультирование по почте; 

- индивидуальное консультирование по телефону; 

- индивидуальное консультирование по электронной почте; 

- публичное письменное консультирование; 

- публичное устное консультирование. 

а) Индивидуальное консультирование лично. 

Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица 

осуществляют ответственные исполнители администрации, в должностные обязан-

ности которых входит консультирование по вопросам предоставления муниципаль-

ной услуги (далее – ответственный исполнитель), сотрудники МФЦ, осуществляю-

щие прием заявлений, и не может превышать 10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, ответ-

ственный исполнитель администрации, сотрудник МФЦ, осуществляющий индиви-

дуальное устное консультирование, может предложить заинтересованному лицу об-

ратиться за необходимой информацией в письменной форме. 

В том случае, если сотрудник, осуществляющий индивидуальное консультиро-

вание, не может ответить на вопрос, связанный с предоставлением муниципальной 

услуги, он обязан проинформировать заинтересованное лицо об организациях,  ко-

торые располагают необходимыми сведениями. 

б) Индивидуальное консультирование по почте. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего обращения в 

администрацию. 

Ответ на обращение направляется почтой в адрес заявителя в срок, указанный в 

Федеральном законе от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации». 

в) Индивидуальное консультирование по телефону. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности со-

трудника, осуществляющего индивидуальное консультирование по телефону. 

consultantplus://offline/ref=1777711F9B779B1FC45D77FC10328CAA6ADCA9878040C86C2996A2A8F52B0B4337E58875D19590ECv51AH


В том случае, если сотрудник, осуществляющий индивидуальное консультиро-

вание по телефону, не может ответить на вопрос, связанный с предоставлением му-

ниципальной услуги, он обязан проинформировать заинтересованное лицо об орга-

низациях, либо структурных подразделениях, которые располагают необходимыми 

сведениями. 

г) Индивидуальное консультирование по электронной почте. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего обращения в 

администрации. 

Ответ на обращение, поступившее в государственный орган, орган местного са-

моуправления или должностному лицу в форме электронного документа, направля-

ется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в 

обращении, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении 

в срок, указанный в Федеральном законе от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рас-

смотрения обращений граждан Российской Федерации. 

д) Публичное устное консультирование. 

Публичное устное консультирование осуществляется уполномоченным долж-

ностным лицом администрации с привлечением средств массовой информации (да-

лее - СМИ) - радио, телевидения. 

е) Публичное письменное консультирование. 

Публичное письменное консультирование осуществляется путем публикации 

информационных материалов в СМИ, а также размещения в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном портале администрации. 

1.3.5. С момента приема заявления заявитель имеет право на получение сведе-

ний о ходе исполнения муниципальной услуги по телефону, посредством электрон-

ной почты или на личном приеме в порядке, указанном в пункте 1.3.5 настоящего 

административного регламента. 

1.3.6. Основными требованиями к информированию заявителей являются: 

- достоверность предоставляемой информации; 

- актуальность предоставляемой информации; 

- оперативность предоставляемой информации; 

- четкость в изложении информации; 

- полнота информирования; 

- наглядность форм предоставляемой информации; 

- удобство и доступность полученной информации. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги и органа, непосредственно 

предоставляющего муниципальную услугу. 

Наименование муниципальной услуги: «Предоставление земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности администрации Архонского 

сельского поселения, в безвозмездное пользование». 

Органом, непосредственно предоставляющего муниципальную услугу является 

администрация Архонского сельского поселения (далее – Уполномоченный орган).  

consultantplus://offline/ref=DD7C0EA7E71BF5D829FBC83FA60FC6945FD2C4B5A83DEB500C299F6222030E11A586F3c555H


В предоставлении муниципальной услуги участвует в качестве организации, 

выполняющей обеспечение предоставления муниципальной услуги Муниципальное 

казенное учреждение «Многофункциональный центр по предоставлению государ-

ственных и муниципальных услуг Пригородного муниципального района» (МФЦ). 

При предоставлении муниципальной услуги администрация осуществляет взаи-

модействие с: 

федеральными органами исполнительной власти; 

органами исполнительной власти РСО-Алания; 

органами местного самоуправления; 

Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения «Федераль-

ная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра 

и картографии» по РСО-Алания. 

Согласно Федерального закона №210-ФЗ от 27 июля 2010 года «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация Архон-

ского сельского поселения не вправе требовать от заявителя осуществления дей-

ствий, в том числе согласований, необходимых для получения  муниципальной услу-

ги и связанных с обращением в иные государственные органы, органы местного са-

моуправления, организации, за исключением получения услуг и получения докумен-

тов и информации, предоставляемых в результате предоставления такой услуги, 

включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 настоящего Федерального за-

кона. 

 

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является одно из 

следующих действий: 

- выдача или направление для подписания заявителю проекта договора безвоз-

мездного пользования земельным участком в трех экземплярах, если не требуется 

образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ; 

- выдача или направление заявителю решения об отказе в предоставлении зе-

мельного участка в безвозмездное пользование в форме постановления администра-

ции Архонского сельского поселения.  

 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Документы, фиксирующие результат предоставления муниципальной услуги, 

должны быть выданы заявителю или направлены ему по адресу, содержащемуся в 

его заявлении в срок не более чем тридцать дней со дня регистрации заявления в ад-

министрации в соответствии с административной процедурой, предусмотренной п. 

3.2.2 настоящего регламента.  

 

 

2.4. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии 

с: 

- Конституцией Российской Федерации от 12.12.1993 г.; 

- Гражданским кодексом Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-

ФЗ; 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 го-

garantf1://10003000.0/
garantf1://10064072.0/
garantf1://12038258.0/


да № 190-ФЗ; 

- Земельным кодексом Российской Федерации от 25.10.2001 г. № 136-ФЗ; 

- Бюджетным кодексом РФ от 31.07.1998 г. № 145-ФЗ; 

- Жилищным кодексом Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 188-

ФЗ; 

- Федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Зе-

мельного кодекса Российской Федерации»; 

- Федеральным законом «О введении в действие Жилищного кодекса Россий-

ской Федерации» от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ; 

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним»; 

- Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 221-ФЗ «О государственном ка-

дастре недвижимости»; 

- Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения»; 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. №210-ФЗ «Об организации предо-

ставления государственных и муниципальных услуг»; 

- Федеральным законом от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О Порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 29.07.1998 №135-ФЗ «Об оценочной деятельности в 

Российской Федерации»; 

- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

12.01.2015 № 1 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих право за-

явителя на приобретение земельного участка без проведения торгов»; 

- Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

14.01.2015 № 7 «Об утверждении порядка и способов подачи заявлений об утвер-

ждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадаст-

ровом плане территории, заявления о проведении аукциона по продаже земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, или 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, находящегося в 

государственной или муниципальной собственности, заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, находящегося в государственной 

или муниципальной собственности, заявления о предоставлении земельного участка, 

находящегося в государственной или муниципальной собственности, и заявления о 

перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в государ-

ственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в форме электронных документов с использованием инфор-

мационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также требований к их форма-

ту»; 

- Уставом администрации Архонского сельского поселения,  

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги. 

2.5.1. Перечень документов, представляемых заявителем при обращении с це-

garantf1://12024624.0/
garantf1://12012604.0/
garantf1://12038291.0/
garantf1://12024625.0/
garantf1://12038290.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://11801341.0/
garantf1://12054874.0/
garantf1://12015118.0/
garantf1://12046661.0/
consultantplus://offline/ref=05CF46557EDB6B0852C6A826CC5DFEB0D14FB1E64AFBC23B485DD812CBg03EH
consultantplus://offline/ref=D753C2DB2FB9D11EFF2B9E81EFDA76162C3250680F1206B45D72D270DB01Z6O


лью предоставления муниципальной услуги: 

2.5.1.1. заявление о предоставлении в безвозмездное пользование земельного 

участка по форме, являющейся приложением к настоящему Регламенту (Приложе-

ние № 1); 

2.5.1.2. документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителей), являюще-

гося физическим лицом, либо личность представителя физического или юридическо-

го лица и его копия; 

2.5.1.3 документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (за-

явителей), в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя (заяви-

телей) и его копия;  

2.5.1.4. заверенный перевод на русский язык документов о государственной ре-

гистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного 

государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо; 

2.5.1.5. документы, подтверждающие право заявителя на приобретение земель-

ного участка в безвозмездное пользование без проведения торгов, предусмотренные 

перечнем, являющимся приложением к настоящему Регламенту (Приложение № 2), 

за исключением документов, указанных в перечне, которые запрашиваются органом, 

уполномоченным на распоряжение земельными участками, посредством межведом-

ственного информационного взаимодействия и которые заявитель вправе предста-

вить по собственной инициативе. 

2.5.2. Предоставление документов, прилагаемых к заявлению при обращении 

заявителя для получения результата муниципальной услуги, не требуется в случае, 

если указанные документы направлялись в уполномоченный орган с заявлением о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, по итогам рас-

смотрения которого принято решение о предварительном согласовании предостав-

ления испрашиваемого земельного участка. 

2.5.3. В случае непредставления заявителем по собственной инициативе доку-

ментов, которые должны быть предоставлены в уполномоченный орган в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия, сотрудник администрации 

запрашивает их самостоятельно в органах и подведомственных государственным ор-

ганам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых 

находятся указанные документы. 

2.5.4. В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо 

представление документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, 

при обращении за получением муниципальной услуги заявитель дополнительно 

представляет документы, подтверждающие наличие согласия указанного лица или 

его законного представителя на обработку персональных данных указанного лица. 

Данная норма не распространяется на лиц, признанных безвестно отсутствующими, 

и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено уполномочен-

ным органом.  

2.5.5. Заявитель вправе подать или направить заявление о предоставлении в без-

возмездное пользование  земельного участка и представить указанные в настоящем 

пункте документы в администрацию или через МФЦ по своему выбору лично или 

посредством почтовой связи на бумажном носителе либо в форме электронных до-

кументов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интер-



нет». 

2.5.6. При подаче заявления при личном обращении в администрацию или в 

МФЦ лицо, подающее заявление предъявляет документ, подтверждающий личность 

заявителя, а в случае обращения представителя заявителя – документ, подтвержда-

ющий полномочия представителя, копия которого заверяется главой администрации 

Архонского сельского поселения, и приобщается к поданному заявлению. 

2.5.7. Требования к содержанию заявления и прилагаемым документам: 

В заявлении о предоставлении земельного участка указываются: 

1) фамилия, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, 

удостоверяющего личность заявителя (для гражданина); 

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а так-

же государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации 

юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентифи-

кационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем яв-

ляется иностранное юридическое лицо; 

3) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка; 

4) основание предоставления земельного участка без проведения торгов из чис-

ла предусмотренных пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Феде-

рации; 

5) срок безвозмездного пользования земельным участком с учетом ограничений, 

предусмотренных пунктом 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федера-

ции. 

6) цель использования земельного участка; 

7) реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земель-

ного участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или 

его границы уточнялись на основании данного решения; 

8) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем. 

9) способ передачи результата предоставления муниципальной услуги. 

Прилагаемые к заявлению документы представляются (направляются) в под-

линнике (в копии, если документы являются общедоступными) либо в копиях, заве-

ряемых главой администрации Архонского сельского поселения после сличения с 

оригиналом. 

Тексты документов должны быть написаны разборчиво. 

Документы должны быть заполнены в полном объеме. 

Документы не должны иметь повреждений, наличие которых не позволяет од-

нозначно истолковать их содержание. 

2.5.8. Заявитель вправе отозвать своё заявление на любой стадии оказания му-

ниципальной услуги, обратившись с соответствующим заявлением, по своему выбо-

ру, в администрацию. 

 

2.6.Исчерпывающий перечень оснований и срок для возврата заявления 

заявителю. 

В течение десяти дней со дня регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги Уполномоченный орган возвращает заявление заявителю в случае: 

- если заявление о предоставлении земельного участка не соответствует п.  2.5.7. 

consultantplus://offline/ref=59CF6F442A535F3874595C464E7F4271C8F4BCC9AAC6832FE0A1B0E9166686177B0698563FG0K0J


настоящего Регламента; 

- если заявление подано в иной уполномоченный орган; 

- если к заявлению не приложены документы, обязательные для представления 

заявителем, в соответствии с пунктом 2.5. Регламента. 

 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении зе-

мельного участка. 
Уполномоченный орган принимает решение об отказе в предоставлении зе-

мельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственно-

сти, в безвозмездное пользование при наличии хотя бы одного из следующих осно-

ваний: 

1) с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое 

в соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение зе-

мельного участка без проведения торгов; 

2) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток предоставлен некоммерческой организации, созданной гражданами, для веде-

ния огородничества, садоводства, дачного хозяйства или комплексного освоения 

территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением 

случаев обращения с заявлением члена этой некоммерческой организации либо этой 

некоммерческой организации, если земельный участок относится к имуществу об-

щего пользования; 

3) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 

участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 

принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если 

сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не завершено) разме-

щается на земельном участке на условиях сервитута или на земельном участке раз-

мещен объект, предусмотренный пунктом 3 статьи 39.36 Земельного кодекса Рос-

сийской Федерации, и это не препятствует использованию земельного участка в со-

ответствии с его разрешенным использованием либо с заявлением о предоставлении 

земельного участка обратился собственник этих здания, сооружения, помещений в 

них, этого объекта незавершенного строительства; 

4) на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном 

участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, 

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, за исключением 

случаев, если сооружение (в том числе сооружение, строительство которого не за-

вершено) размещается на земельном участке на условиях сервитута или с заявлени-

ем о предоставлении земельного участка обратился правообладатель этих здания, 

сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства; 

5) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление 

не допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участ-

ка; 

6) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд за 

исключением случая предоставления земельного участка для целей резервирования; 

consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A90644954AcAE4I


7) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом за-

ключен договор о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с 

заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник здания, со-

оружения, помещений в них, объекта незавершенного строительства, расположен-

ных на таком земельном участке, или правообладатель такого земельного участка; 

8) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом за-

ключен договор о развитии застроенной территории, или земельный участок образо-

ван из земельного участка, в отношении которого с другим лицом заключен договор 

о комплексном освоении территории, за исключением случаев, если такой земель-

ный участок предназначен для размещения объектов федерального значения, объек-

тов регионального значения или объектов местного значения и с заявлением о 

предоставлении такого земельного участка обратилось лицо, уполномоченное на 

строительство указанных объектов; 

9) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный уча-

сток образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о 

комплексном освоении территории или договор о развитии застроенной территории, 

и в соответствии с утвержденной документацией по планировке территории предна-

значен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения; 

10) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено 

в соответствии с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федера-

ции; 

11) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле-

нии, поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного 

кодекса Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже 

или аукциона на право заключения договора его аренды при условии, что такой зе-

мельный участок образован в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 

Земельного кодекса Российской Федерации и уполномоченным органом не принято 

решение об отказе в проведении этого аукциона по основаниям, предусмотренным 

пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации; 

12) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле-

нии, опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 

39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства, садоводства, дачного хозяйства или осуществления крестьян-

ским (фермерским) хозяйством его деятельности; 

13) разрешенное использование земельного участка не соответствует целям ис-

пользования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 

земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соот-

ветствии с утвержденным проектом планировки территории; 

14) испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установ-

ленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участ-

consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064390c4E1I
consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064394c4E0I
consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064394c4E2I
consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064397c4E3I
consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064D93c4E3I
consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB95CB6124DF827464150A9BC230BF394A9064D93c4E3I


ков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используе-

мых для указанных нужд; 

15) площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении зе-

мельного участка некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения 

огородничества, садоводства, превышает предельный размер, установленный в соот-

ветствии с федеральным законом; 

16) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок в соответствии с утвержденными документами территориального планиро-

вания и (или) документацией по планировке территории предназначен для размеще-

ния объектов федерального значения, объектов регионального значения или объек-

тов местного значения и с заявлением о предоставлении земельного участка обрати-

лось лицо, не уполномоченное на строительство этих объектов; 

17) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государ-

ственной программой Российской Федерации, государственной программой субъек-

та Российской Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка об-

ратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих здания, сооружения; 

18) предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается; 

19) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле-

нии, не установлен вид разрешенного использования; 

20) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок не отнесен к определенной категории земель; 

21) в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставле-

нии, принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок 

действия которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратилось иное не указанное в этом решении лицо; 

22) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный 

участок изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявле-

нии цель предоставления такого земельного участка не соответствует целям, для ко-

торых такой земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, 

изъятых для государственных или муниципальных нужд в связи с признанием мно-

гоквартирного дома, который расположен на таком земельном участке, аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции; 

23) границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом «О государственном 

кадастре недвижимости»; 

24) площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, про-

екте межевания территории или в проектной документации о местоположении, гра-

ницах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных 

участков, в соответствии с которыми такой земельный участок образован, более чем 

на десять процентов. 

 

2.8.Размер и способы взимания с заявителя государственной пошлины или 

иной платы за предоставление муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=A4B90AA40DA6DD378FA0F9B9DB0A3D654FB852B71045F827464150A9BCc2E3I


Государственная пошлина и иная плата за предоставление муниципальной услу-

ги не взимается. 

 

2.9.Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления  

о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предо-

ставления муниципальной услуги. 

2.9.1. Время ожидания в очереди, при подаче обращения на получение муници-

пальной услуги лично, не должно занимать более 15 минут, продолжительность при-

ема у должностного лица не должна превышать 10 минут по каждому заявлению по 

предоставлению муниципальной услуги. 

2.9.2. Время ожидания при получении результатов предоставления муниципаль-

ной услуги - не более 15 минут. 

 

2.10. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муници-

пальной услуги. 

Прием заявлений производится уполномоченными сотрудниками администра-

ции при личном обращении заявителя, посредством почтовой связи на бумажном 

носителе либо с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Ин-

тернет" в форме электронного документа. 

Документы, поданные заявителем в администрацию в течение следующего ра-

бочего дня после их поступления передаются для  регистрации и обработки. 

Регистрация заявлений, при их поступлении, а также доведение заявления до 

лица, ответственного за его обработку осуществляются в порядке общего делопро-

изводства в администрации. 

Заявление регистрируется ответственными сотрудниками администрации в те-

чение одного рабочего дня с момента поступления заявления в администрацию. 

Дата регистрации заявления в администрации является началом исчисления 

срока предоставления муниципальной услуги. 

 

2.11. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципаль-

ная услуга, к месту ожидания и приема заявителей, размещению и оформлению 

визуальной, текстовой информации о порядке предоставлении муниципальной 

услуги. 

Здание, в котором предоставляется муниципальная услуга, должно находится с 

учетом пешеходной доступности не более 10 минут от остановки общественного 

транспорта и оборудовано входом, обеспечивающим свободный доступ заявителей в 

помещение, с учетом соблюдения установленного в здании пропускного режима. 

Помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной услуги, 

должно быть оборудовано с соблюдением необходимых мер безопасности. 

Места ожидания и приема заявителей, сдачи, получения документов заявителем 

и заполнения им необходимых документов должны быть оборудованы в достаточ-

ном количестве стульями, столами, письменными принадлежностями. 

В помещениях, предназначенных для приема документов, должны размещаться 

информационные стенды, обеспечивающие получение заявителями информации о 

предоставлении муниципальной услуги. 



 

2.12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

а) своевременность и полнота предоставляемой информации о муниципальной 

услуге; 

б) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех административ-

ных процедур, предусмотренных настоящим Регламентом; 

в) отсутствие обоснованных жалоб заявителей; 

г) обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности вы-

полнения административных процедур  

 

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур по предостав-

лению муниципальной услуги. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие ад-

министративные процедуры: 

подача заявления в администрацию; 

регистрация поступившего заявления и передача его ответственному исполни-

телю администрации; 

экспертиза документов, представленных заявителем; 

подготовка проекта уведомления о возврате заявления заявителю по основани-

ям, установленным п. 2.6. Регламента; 

формирование необходимых запросов и осмотр испрашиваемого земельного 

участка и расположенных на нем объектов; 

подписание уведомления о возврате заявления заявителю уполномоченным ли-

цом администрации и передача документов на регистрацию; 

подготовка проекта договора безвозмездного пользования земельным участком 

или проекта решения об отказе в предоставлении земельного участка в безвозмезд-

ное пользование; 

экспертиза и подписание проекта договора безвозмездного пользования земель-

ным участком или проекта решения об отказе в предоставлении земельного участка 

в безвозмездное пользование; 

регистрация результата рассмотрения представленных заявителем документов; 

выдача или направление заявителю (его представителю) результата рассмотре-

ния заявления.  

3.1.2. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приведена в Приложе-

нии № 3 к Регламенту. 

 

3.2. Последовательность и сроки выполнения административных процедур. 

3.2.1. Подача заявления в администрацию. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление за-

явления в администрацию. 

Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры является 

consultantplus://offline/ref=F3C6740037F3F3BF1E13F2F4326B380B63F4C3E88F16CE0BF26D6674B3547A39B4E42B772D83595FF1AEE4X1ZAN


специалист администрации, осуществляющие прием заявлений, в зависимости от 

выбранного заявителем учреждения, уполномоченного на прием заявлений на 

предоставление муниципальной услуги. 

Содержание административных действий, входящих в состав административной 

процедуры по приему заявления от заявителя зависит от выбранного заявителем 

способа обращения с заявлением на предоставление муниципальной услуги. 

Результатом административной процедуры является прием заявления сотрудни-

ком администрации на регистрацию в автоматизированной системе документообо-

рота. 

 

Подача заявления при личном обращении. 

Прием заявления от заявителя при личном обращении осуществляется специа-

листом администрации, осуществляющими прием заявлений в зависимости от вы-

бранного заявителем учреждения, уполномоченного на прием заявлений на предо-

ставление муниципальной услуги в соответствии с адресами местонахождения и 

графиком работы, указанными в пп. 1.3.1.-1.3.2. настоящего регламента. 

Предварительно заявитель может получить консультацию специалиста админи-

страции по вопросам комплектности и правильности оформления представляемых 

документов в соответствии с графиком (режимом) приема получателей муниципаль-

ной услуги. 

Максимальное время ожидания приема специалистом – 15 минут. 

Максимальное время приема заявителя специалистом – 10 минут. 

Перечень необходимых документов и предъявляемые к ним требования пред-

ставлены в пункте 2.5.1. Регламента. 

В результате административной процедуры ответственное лицо осуществляет 

прием документов, представленных заявителем при личном обращении, что фикси-

руется посредством выдачи заявителю копии заявления с отметкой специалиста ад-

министрации о его приеме. 

В качестве расписки в получении заявления и документов выдается копия заре-

гистрированного заявления. На оригинале заявления заявитель делает запись «рас-

писка получена», дата получения копии заявления, подпись, фамилия и инициалы 

заявителя или его представителя. 

 

Подача заявления посредством почтовой связи на бумажном носителе  либо 

с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в 

форме электронного документа. 

Прием заявления, поступившего по почте либо в форме электронного документа 

осуществляется специалистом администрации, осуществляющими прием заявлений 

в зависимости от выбранного заявителем учреждения, уполномоченного на прием 

заявлений на предоставление муниципальной услуги, в которое поступило заявле-

ние. 

Специалист администрации осуществляет прием заявления поступившего по 

почте в порядке общего делопроизводства. 

Заявление в электронном виде должно быть представлено заявителем в админи-

страцию одновременно с электронным образом документов, указанных в пункте 



2.5.1Регламента и в Приложении № 2 к Регламенту, в формате PDF, TIF.Заявление в 

форме электронного документа подписывается (заверяется) по выбору заявителя 

электронной подписью заявителя (представителя заявителя) либо усиленной квали-

фицированной электронной подписью заявителя (представителя заявителя). Сред-

ства электронной подписи, применяемые при подаче заявлений и прилагаемых к за-

явлению электронных документов, должны быть сертифицированы в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Заявление, представленное в виде электронного документа с нарушением по-

рядка и способов подачи заявлений в форме электронных документов, утвержден-

ных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным орга-

ном исполнительной власти, а также с нарушением требований к формату этих заяв-

лений, уполномоченным органом не рассматриваются, о чем на указанный в заявле-

нии адрес электронной почты (при наличии), не позднее пяти рабочих дней со дня 

предоставления такого заявления, направляется уведомление. 

В случае представления в администрацию заявления и прилагаемых к нему до-

кументов в электронном виде и получения от  администрации на электронную почту 

заявителя уведомления о том, что заявление принято в работу, направление заявле-

ния на бумажном носителе не требуется. 

Участниками информационного обмена при представлении заявления в элек-

тронном виде через портал государственных услуг являются юридические и физиче-

ские лица, индивидуальные предприниматели, их представители, а также уполномо-

ченный орган, обеспечивающий обмен открытой и конфиденциальной информацией 

по телекоммуникационным каналам связи в рамках электронного документооборота 

между  администрацией и заявителями. 

Участники информационного обмена обеспечивают хранение всех отправлен-

ных и принятых заявлений и электронных документов с электронной подписью и 

сертификатов ключей проверки электронной подписи, применявшихся для форми-

рования электронной подписи в указанных заявлениях и скан-копиях документов. 

Сотрудники администрации не реже одного раза в течение рабочего дня прове-

ряют поступление заявлений и скан-копий документов на электронную почту адми-

нистрации. 

Сотрудник администрации после получения заявления в электронном виде на 

портале государственных услуг должен в течение следующего рабочего дня напра-

вить уведомление о получении заявления на электронную почту заявителя. 

Датой получения заявления в электронном виде считается дата, указанная в уве-

домлении о результате приема заявления. 

 

3.2.2. Регистрация поступившего заявления и передача его ответственному 

исполнителю администрации. 

Основанием для начала административной процедуры является прием заявления 

и прилагаемых к нему документов специалистом администрации, осуществляющим 

прием заявлений на предоставление муниципальной услуги, одним из предусмот-

ренных настоящим регламентом способов: 

- при личном обращении заявителя в администрацию; 

- посредством почтового отправления в адрес администрации; 



- с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

форме электронного документа. 

Лицо, ответственное за выполнение административной процедуры - специалист 

администрации, осуществляющий прием заявлений на предоставление муниципаль-

ной услуги, который в рамках административной процедуры выполняет следующие 

последовательные действия: регистрирует в автоматизированной системе докумен-

тооборота полученные заявления и проводит экспертизу. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры – 1 

(один) день с момента поступления документов в администрацию. 

Результатом административной процедуры является регистрация заявления в 

автоматизированной системе документооборота. 

 

3.2.3. Экспертиза документов, представленных заявителем.  

Основанием для начала административной процедуры является получение от-

ветственным исполнителем заявления и документов, представленных заявителем для 

экспертизы. 

Ответственный исполнитель администрации (далее – ответственный исполни-

тель) осуществляет проверку представленных документов, на предмет соответствия 

заявления и приложенного комплекта документов требованиям настоящего регла-

мента и отсутствия оснований для возврата заявления заявителю по основаниям, 

предусмотренным п.2.6. настоящего регламента. 

Максимальный срок выполнения данной административной процедуры – 3 (три) 

дня.  

При наличии оснований, предусмотренных пунктом 2.6. Регламента ответствен-

ный исполнитель переходит к административной процедуре, предусмотренной пп. 

3.2.4. Регламента. 

В случае если комплект документов соответствует всем указанным требовани-

ям, ответственный исполнитель принимает решение о переходе к исполнению адми-

нистративной процедуры, предусмотренной пп. 3.2.5. настоящего регламента. 

3.2.4. Подготовка проекта уведомления о возврате заявления заявителю по 

основаниям, установленным п. 2.6. Регламента. 

Основанием для начала административной процедуры является выявление от-

ветственным исполнителем администрации оснований для возврата заявления заяви-

телю, установленных п. 2.6. Регламента.  

Максимальный срок выполнения данного административного действия состав-

ляет 1 (один) день. 

Ответственный исполнитель, осуществляет подготовку проекта уведомления о 

возврате заявления заявителю и передает его на подписание главе администрации 

Архонского сельского поселения, вместе с заявлением, которое подлежит возврату, а 

также приложенными к нему документами. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 день. 

Результатом административной процедуры является проект уведомления о воз-

врате заявления заявителю, что является основанием  для начала административной 

процедуры, предусмотренной пунктом 3.2.6. настоящего регламента. 

3.2.5. Формирование необходимых запросов и осмотр приобретаемого зе-



мельного участка и расположенных на нем объектов.  

В случае если представленный заявителем комплект документов соответствует 

всем указанным в настоящем регламенте требованиям, по результатам администра-

тивной процедуры, предусмотренной пп.3.2.3. настоящего регламента, ответствен-

ный исполнитель администрации: 

- осуществляет подготовку и рассылку необходимых для исполнения муници-

пальной услуги запросов в соответствующие структурные подразделения органов 

исполнительной власти Волгоградской области, федеральные органы исполнитель-

ной власти, органы местного самоуправления; 

- обеспечивает получение ответов на все сформированные запросы; 

- обеспечивает проведение осмотра испрашиваемого участка на предмет досто-

верности и полноты данных, отраженных в заявлении заявителя; 

- осуществляет анализ полученных документов и поступившей в ответ на запро-

сы информации и переходит к выполнению административной процедуры, преду-

смотренной пп. 3.2.7. настоящего регламента. 

Максимальный срок выполнения соответствующих административных действий 

– 10 (десять) дней.  

3.2.6. Подписание уведомления о возврате заявления заявителю главой ад-

министрации Архонского сельского поселения 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

главе администрации Архонского сельского поселения заявления лица, обративше-

гося за получением муниципальной услуги и проекта уведомления о возврате заяв-

ления по основаниям, предусмотренным п. 2.6. Регламента.  

Глава администрации Архонского сельского поселения осуществляет подписа-

ние уведомления о возврате заявления заявителю, после чего указанное уведомление 

вместе с заявлением и приложенными к нему документами передаются ответствен-

ному исполнителю. 

Максимальный срок выполнения данных административных действий не дол-

жен превышать в 3 (три) дня. 

Получение документов сотрудником, ответственным за выдачу результатов 

предоставления муниципальной услуги является основанием для начала исполнения 

сотрудником администрации административной процедуры, предусмотренной пп. 

3.2.9. настоящего регламента. 

 

3.2.7. Подготовка проекта договора безвозмездного пользования земельным 

участком или проекта решения об отказе в предоставлении земельного участка 

в безвозмездное пользование. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление в 

администрацию в порядке общего делопроизводства: заявления лица, обратившегося 

за получением муниципальной услуги, информации, полученной от  уполномочен-

ных органов и организаций в порядке ответа на запросы.  

Сотрудник администрации, назначенный ответственным за формирование ре-

зультата муниципальной услуги (далее – сотрудник администрации, ответственный 

за формирование результата муниципальной услуги), осуществляет оценку посту-

пивших документов и выполняет одно из следующих действий: 



- при отсутствии оснований для отказа в предоставлении земельного участка, 

выполняет подготовку проекта договора безвозмездного пользования земельным 

участком в трех экземплярах и сопроводительного письма к нему, 

- при наличии хотя бы одного из оснований для отказа в предоставлении зе-

мельного участка, предусмотренных п. 2.7. настоящего регламента, выполняет под-

готовку проекта решения об отказе в предоставлении земельного участка, в форме 

постановления администрации Архонского сельского поселения, после чего переда-

ет все подготовленные и полученные в ходе оказания муниципальной услуги доку-

менты в межведомственную комиссию по противодействию коррупции в Ильмен-

ском сельском поселении для выполнения административной процедуры, преду-

смотренной п. 3.2.8. настоящего регламента.  

Максимальны срок выполнения этого административного действия – 7 (Семь) 

дней. 

Результатом административной процедуры является проект договора безвоз-

мездного пользования земельным участком и сопроводительного письма к нему или 

проект решения об отказе в предоставлении земельного участка в безвозмездное 

пользование. 

 

3.2.8. Экспертиза и подписание проекта договора безвозмездного пользова-

ния земельным участком или проекта решения об отказе в предоставлении зе-

мельного участка. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление от 

сотрудника администрации, ответственного за формирование результата муници-

пальной услуги в межведомственную комиссию по противодействию коррупции в 

Ильменском сельском поселении заявления лица, обратившегося за получением му-

ниципальной услуги, информации, полученной от  уполномоченных органов и орга-

низаций в порядке ответа на запросы, документов, фиксирующих результаты осмот-

ра земельного участка, а также проекта договора безвозмездного пользования зе-

мельным участком в трех экземплярах и сопроводительного письма к нему или про-

екта решения об отказе в предоставлении земельного участка (далее – документов, 

фиксирующих результат муниципальной услуги). 

Секретарь межведомственной комиссии по противодействию коррупции прове-

ряет обоснованность и законность проекта документа, фиксирующего результат му-

ниципальной услуги, обеспечивает его согласование, после чего документ, фикси-

рующий результат муниципальной услуги, передается на подписание главе админи-

страции Архонского сельского поселения.  

Глава администрации Архонского сельского поселения осуществляет подписа-

ние соответствующего документа, после чего документ, фиксирующий результат 

муниципальной услуги, передается ответственному исполнителю. 

Максимальный срок выполнения данных административных действий не дол-

жен в общей сложности превышать 7 (семь) дней. 

 

3.2.9. Регистрация результата рассмотрения представленных заявителем 

документов. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление от-



ветственному специалисту одного из следующих документов: 

- проект договора безвозмездного пользования земельным участком в трех эк-

земплярах и сопроводительного письма к нему; 

- решение об отказе в предоставлении земельного участка в безвозмездное поль-

зование и сопроводительного письма к нему; 

- заявление лица, обратившегося за получением муниципальной услуги с уве-

домлением о его возврате заявителю по основаниям, указанным в п. 1 ст. 39.17 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации. 

Лицом, ответственным за выполнение административной процедуры, является 

сотрудник администрации, ответственный за выдачу результатов предоставления 

муниципальной услуги, который в рамках данной процедуры выполняет следующие 

последовательные действия: регистрирует в автоматизированной системе докумен-

тооборота результат рассмотрения представленных заявителем документов, фикси-

руя при этом состав и реквизиты документов, оформленных администрацией по ре-

зультатам оказания муниципальной услуги. 

Максимальный срок исполнения данной административной процедуры – 1 

(один) день с момента поступления документов в администрацию. 

Результатом административной процедуры является присвоение индивидуаль-

ного порядкового номера документам, оформленным администрацией по результа-

там рассмотрения представленных заявителем документов и фиксация в автоматизи-

рованной системе документооборота даты их издания, что служит основанием для 

начала исполнения следующих административных процедур. 

 

3.2.10. Выдача либо направление заявителю (его представителю) результа-

та рассмотрения заявления. 

Основанием для начала административной процедуры является регистрация в 

автоматизированной системе документооборота администрации результатов рас-

смотрения заявления на получение муниципальной услуги. 

Сотрудник администрации, ответственный за выдачу результатов предоставле-

ния муниципальной услуги, осуществляет сортировку полученных пакетов докумен-

тов в соответствии со способом предоставления результатов услуги, выбранным за-

явителем (его уполномоченным представителем). 

В случае если способ предоставления - почтовое отправление, сотрудник адми-

нистрации, ответственный за выдачу результатов предоставления муниципальной 

услуги, осуществляет передачу сформированного пакета документов на отправку за-

явителю в отделение ФГУП «Почта России». 

В случае если способ предоставления - личное обращение, ответственный за 

выдачу результатов услуги в порядке общего делопроизводства размещает сформи-

рованные комплекты документов в соответствующей папке для выдачи заявителю 

(его уполномоченному представителю) при личном обращении. 

При обращении заявителя ответственный за выдачу результатов муниципальной 

услуги (за выдачу документов) осуществляет прием и проверку документов, необхо-

димых для предоставления результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Если необходимые документы в наличии, ответственный за выдачу результатов 



муниципальной услуги (за выдачу документов) осуществляет выдачу результатов 

муниципальной услуги заявителю и формирование записи о факте выдачи результа-

тов муниципальной услуги. 

В случае выдачи письма с мотивированным отказом в предоставлении муници-

пальной услуги запись формируется на лицевой стороне второго экземпляра письма. 

Проставляются дата и время выдачи пакета документов, подпись и расшифровка 

подписи заявителя (его уполномоченного представителя), получившего пакет доку-

ментов. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Способ фиксации результата административной процедуры, в зависимости от 

способа ее исполнения: 

– роспись заявителя в журнале выдачи документов администрации в случае вы-

дачи результата рассмотрения заявления заявителю при его личном обращении в ад-

министрацию; 

- внесение сотрудником администрации, ответственным за выдачу результатов 

предоставления муниципальной услуги, записи в журнале выдачи документов о пе-

редаче сформированного пакета документов на отправку заявителю в отделение 

ФГУП «Почта России»; 

- внесение сотрудником администрации, ответственным за выдачу результатов 

предоставления муниципальной услуги, записи в журнале выдачи документов о 

направлении сформированного пакета документов в МФЦ для выдачи результата 

рассмотрения заявления заявителю при его личном обращении в МФЦ. 

Максимальный срок выполнения настоящей административной процедуры – 1 

день. 

 

3.2.11. Особенности взаимодействия администрации с заявителем после 

направления проекта договора безвозмездного пользования земельным участ-

ком для подписания заявителю. 

Проект договора безвозмездного пользования земельным участком, направлен-

ный заявителю, должен быть им подписан и представлен в администрацию не позд-

нее чем в течение 30 (тридцати) дней со дня получения заявителем проекта указан-

ного договора. 

В течение 3 (трех) дней с момента получения от заявителя подписанного дого-

вора сотрудник администрации, ответственный за выдачу результатов муниципаль-

ной услуги, в порядке, предусмотренном пунктом 3.2.10. настоящего регламента, 

выдает или направляет заявителю документы, необходимые для регистрации права 

на земельный участок.  

 

4. Формы контроля за исполнением настоящего административного регла-

мента. 

 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, указан-

ных в разделе 3 настоящего административного регламента, при предоставлении му-

ниципальной услуги осуществляется главой администрации Архонского сельского 

поселения. 

consultantplus://offline/ref=9CC229332DD3B937E5B6493E8C4376A01EE93035F15E1009909BDFD2AC5E409636FC549161E8B8E6A0597EEAa3fFG


4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и устранение нарушений порядка и 

сроков предоставления муниципальной услуги, рассмотрение заявлений в ходе 

предоставления муниципальной услуги, содержащих жалобы на решения, действия 

(бездействие) сотрудников администрации. Проверка полноты и качества предостав-

ления муниципальной услуги осуществляется в соответствии с действующим зако-

нодательством Российской Федерации. 

4.3. Проверка может быть плановая и внеплановая, комплексная или тематиче-

ская. Проверка также может проводиться по конкретному заявлению заявителя. 

4.4. Ответственность специалистов администрации и должностных лиц админи-

страции определяется в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений 

порядка и сроков предоставления муниципальной услуги осуществляется привлече-

ние виновных лиц к дисциплинарной ответственности в соответствии с действую-

щим законодательством Российской Федерации. 

4.5. Заявители могут сообщить о нарушении своих прав и законных интересов, 

противоправных решениях, действиях или бездействии должностных лиц админи-

страции, нарушении положений настоящего административного регламента, некор-

ректном поведении или нарушении служебной этики. 

4.6. Сообщение заявителя о нарушении предоставления муниципальной услуги 

должно содержать следующую информацию: 

фамилию, имя, отчество заявителя (наименование юридического лица), его ме-

сто жительства или пребывания; 

наименование органа, должность, фамилию, имя и отчество специалиста (при 

наличии информации), решение, действие (бездействие) которого нарушает права и 

законные интересы заявителя; 

суть нарушенных прав и законных интересов, противоправного решения, дей-

ствия (бездействия); 

сведения о способе информирования заявителя о принятых мерах по результа-

там рассмотрения его сообщения. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 

и действий (бездействия) администрации, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также должностных лиц администрации 

 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование решений, 

действий (бездействия) администрации, должностных лиц администрации, принятых 

(осуществленных) при предоставлении муниципальной услуги. 

Обжалование заявителями решений, действий (бездействия) администрации, 

должностных лиц администрации не лишает их права на обжалование указанных 

решений, действий (бездействия) в судебном порядке. 

5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) администрации, должностного лица администрации. 

Заявитель может обратиться с жалобой в случаях: 

нарушения срока регистрации заявления о предоставлении муниципальной 



услуги; 

нарушения срока предоставления муниципальной услуги; 

требования у заявителя документов, не предусмотренных нормативными право-

выми актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации для предо-

ставления муниципальной услуги; 

отказа в приеме у заявителя документов, представление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Фе-

дерации для предоставления муниципальной услуги; 

отказа в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъекта Российской Фе-

дерации; 

требования с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъек-

та Российской Федерации; 

отказа администрации, предоставляющего муниципальную услугу, должностно-

го лица администрации, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муници-

пальной услуги документах либо нарушения установленного срока таких исправле-

ний. 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы. 

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электрон-

ной форме в администрацию. Жалобы на решения подаются главе  администрации 

Архонского сельского поселения. 

5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информаци-

онно-телекоммуникационной сети Интернет, официального портала администрации, 

единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального пор-

тала государственных и муниципальных услуг, а также на личном приеме в админи-

страции согласно графику личного приема граждан. 

5.3.3. Жалоба на действия (бездействие) администрации, должностных лиц ад-

министрации подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме, а также в форме устного обращения: 

почтовый (юридический) адрес: РСО - Алания, Пригородный район, 

ст.Архонская, ул.Крупская, 45. 

телефон (факс)8(86739)3-17-51; 

адрес электронной почты: lysokon.alexander@yandex.ru; 

адрес официального портала администрации сельского поселения: 

www.arhonka.ru 

5.3.4. Жалоба должна содержать: 

наименование администрации, сведения о должностном лице администрации, 

решения и действия (бездействие) которого обжалуются; 

фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте житель-

ства заявителя - физического лица, сведения о месте нахождения заявителя - юриди-

ческого лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-

тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 



ответ заявителю; 

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации, 

должностного лица администрации; 

доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) администрации, должностного лица администрации. 

Заявителем могут быть представлены документы либо их копии (при наличии), 

подтверждающие его доводы. 

5.4. Жалоба, поступившая в администрацию, подлежит рассмотрению главой 

администрации Архонского сельского поселения, в течение пятнадцати рабочих 

дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации либо 

должностного лица администрации в приеме документов либо в исправлении допу-

щенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного 

срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

При рассмотрении жалобы заявителю предоставляется возможность ознакомле-

ния с документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, если это не 

затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных до-

кументах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или 

иную охраняемую законом тайну. 

5.5. По результатам рассмотрения жалобы администрации принимается решение 

об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, ис-

правления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата денежных средств, взимание которых 

не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъ-

екта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами администрации 

Архонского сельского поселения, а также в иных формах, либо отказе в удовлетво-

рении жалобы. 

5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия соответствующего решения, 

заявителю в письменной форме и (по его желанию) в электронной форме направля-

ется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления долж-

ностное лицо администрации, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение № 1 

к Административному регламенту предостав-

ления муниципальной услуги «Предоставле-

ние земельных участков, государственная соб-

ственность на которые не разграничена, а так-

же земельных участков, находящихся в муни-

ципальной собственности администрации     

Архонского сельского поселения, в безвоз-

мездное пользование» 

 

 

 

 

 

Главе Архонского сельского поселения  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о предоставлении в земельного участка в безвозмездное пользование  

 

От _____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________ (далее – заявитель) 
(для юридических лиц – полное наименование, основной государственный регистрационный номер, ИНН 

налогоплательщика; для физических лиц - фамилия, имя, отчество; реквизиты документа, удостоверяю-

щего личность, ИНН налогоплательщика) 
 

В лице ___________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя заявителя) 

действующего на основании 

_______________________________________________________________________. 
       (номер и дата документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя) 

 

Адрес заявителя, (с указанием почтового  индекса)___________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________ 
(юридический и фактический адрес юридического лица; адрес места регистрации и фактического прожи-

вания физического лица) 
 

Почтовый адрес для направления корреспонденции (с указанием индек-

са)_______________________________________________________________________ 
 

Контактные телефоны (факс) заявителя(ей) (представителя заявителя): 

_______________________________________________________________________ 

 

Прошу предоставить в безвозмездное пользование  земельный участок, площадью 

___________________ кв. метров, кадастровый номер  

__________________________________, для следующих целей использования земельного 

участка: ____________________________________________________ 

 сроком на ___________________________________________________________. 
 (указать срок безвозмездного пользования земельным участком с учетом установленных ограничений) 

 



Основание предоставления земельного участка в безвозмездное пользование являет-

ся отнесение заявителя к следующей категории лиц /нужное отметить √/: 

□ органы местного самоуправления; (пп. 1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ)  

□ муниципальные учреждения (бюджетные, казенные, автономные) (пп. 1 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ). 

□казенные предприятия (пп. 1. п.2 ст. 39.10 ЗК РФ); 

□ религиозные организации, если на испрашиваемых земельных участках расположены принадле-

жащие им на праве безвозмездного пользования здания, сооружения (пп. 4 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ); 

□ лица, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О кон-

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-

ных нужд» заключены гражданско-правовые договоры на строительство или реконструкцию объектов не-

движимости, осуществляемые полностью за счет средств федерального бюджета, средств местного бюджета 

на муниципальных земельных участках, на срок исполнения этих договоров (пп. 6 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ); 

□физические лица, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в виде жи-

лого дома, предоставленное этому гражданину (пп. 8 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ); 

□ некоммерческие организации, созданные гражданами, для ведения огородничества или садовод-

ства (пп. 11 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ);  

□ физические или юридические лица с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29 де-

кабря 2012 года № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», Федеральным законом «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

заключены государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны 

страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, 

если для выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо предоставление земельного участка (пп. 

14 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ); 

□физическое или юридическое лицо, право безвозмездного пользования которого на земельный 

участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с изъяти-

ем земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен изъятого земельного участка 

на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости от основания возникновения права безвозмезд-

ного пользования на изъятый земельный участок. (пп. 16 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

 

Земельный участок имеет следующие адресные ориентиры: 

_______________________________________________________________________ 
( село наименование садоводческого объединения, район, 

_______________________________________________________________________ 
N квартала, N участка, иные адресные ориентиры) 

 

Реквизиты решения об изъятии земельного участка (если участок предоставляется взамен зе-

мельного участка, изымаемого для муниципальных нужд): 

_______________________________________________________________________ 

                              (название, номер, дата выдачи, выдавший орган) 
 

Реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного 

участка в случае, если испрашиваемый земельный участок образовывался или его границы 

уточнялись на основании данного решения: 

_______________________________________________________________________ 

 

Сведения об объектах недвижимости, расположенных на земельном участке (при их 

наличии): 



N 

п/п 

Наименова-

ние объекта 

Собственник (и) Реквизиты правоустанав-

ливающих документов 

Распределение 

долей в праве 

собственности на 

объект недви-

жимости <**> 

     

     

     

     

     

     
 

<**> Заполняется при наличии нескольких собственников объекта(ов) недвижимости (в %). 

 

Основания возникновения права собственности на объект недвижимости у заявителя: 

_____________________________________________________________ 
  (указываются реквизиты правоустанавливающего документа: договора,  

______________________________________________________________________ 
распорядительного акта органа власти, решения суда) 

 

К заявлению прилагаются оригиналы (заверенные копии) следующих документов: 

_____________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________ 

Способ получения результата предоставления муниципальной услуги: /нужное отме-

тить √/: 

□в виде бумажного документа при личном обращении по месту подачи заявления; 

□в виде бумажного документа посредством почтового отправления по адре-

су:_________________________________________________________________; 

□в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте, ссылка на 

который направляется уполномоченным органом заявителю посредством электронной по-

чты, e-mail: ______________________________________________; 
□в виде электронного документа посредством электронной почты, e-mail: 

_____________________________________     ________________________________ 
                                                                                      (подпись заявителя / его представителя) 

 
Я согласен(а) на обработку персональных данных в администрации _______________   

сельского поселения.  

 

Заявитель: 
________________________              __________                    ________________________ 
(должность представителя                   (подпись)                    (ФИО заявителя / его представителя) 



юридического лица)                                                                                         

 

___________________________________________                    ________________________ 
(ФИО специалиста принявшего документы)                                                          (подпись)                          

"__" ________________ 20____ г. 

 

Расписка получена 

«___»________ 20__ г. 
 

 __________________________________________  ________________________ 
(ФИО заявителя / его представителя)                                    (подпись) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земель-

ных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также земельных 

участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности администрации Архонского сельского 

поселения, в безвозмездное пользование» 

 

Перечень документов, 

подтверждающих право заявителя на приобретение  

земельного участка в безвозмездное пользование. 

 

Ниже символом «*» обозначены документы, которые запрашиваются орга-

ном, уполномоченным на распоряжение земельными участками, посредством меж-

ведомственного информационного взаимодействия и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе. 

 
 

Категория заявителей 

Документы, подтверждающие право заяви-

теля  

на приобретение земельного участка без про-

ведения торгов  

Органы местного самоуправления; 

муниципальные учреждения (бюджетные, ка-

зенные, автономные); 

казенные предприятия. 

(пп. 1. п.2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Документы, предусмотренные настоящим 

Перечнем, подтверждающие право заявителя на 

предоставление земельного участка в соответ-

ствии с целями использования земельного 

участка 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем. 

(п. 67 - 71 Перечня, утв. Приказом 

Минэкономразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

Религиозные организации, если на таких 

земельных участках расположены принадлежа-

щие им на праве безвозмездного пользования 

здания, сооружения;  

(пп. 4 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Договор безвозмездного пользования 

зданием, сооружением, если право на такое зда-

ние, сооружение не зарегистрировано в ЕГРП 

Документы, удостоверяющие (устанавли-

вающие) права заявителя на испрашиваемый 

земельный участок, если право на такой земель-

ный участок не зарегистрировано в ЕГРП 

Сообщение заявителя (заявителей), со-

держащее перечень всех зданий, сооружений, 

расположенных на испрашиваемом земельном 

участке с указанием их кадастровых (условных, 

инвентарных) номеров и адресных ориентиров 



* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке 

* Кадастровый паспорт здания, сооруже-

ния, расположенного на испрашиваемом зе-

мельном участке 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок и расположенных на 

нем объектов недвижимого имущества либо 

уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашива-

емых сведений 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем(п. 74Перечня, 

утв. Приказом Минэкономразвития РФ № 1 от 

12.01.2015г.) 

Лица, с которыми в соответствии с Феде-

ральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок това-

ров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд» заключены 

гражданско-правовые договоры на строитель-

ство или реконструкцию объектов недвижимо-

сти, осуществляемые полностью за счет средств 

федерального бюджета, средств местного бюд-

жета на муниципальных земельных участках, на 

срок исполнения этих договоров. 

(пп. 6 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Гражданско-правовые договоры на стро-

ительство или реконструкцию объектов недви-

жимости, осуществляемые полностью за счет 

средств федерального бюджета, средств бюдже-

та субъекта Российской Федерации или средств 

местного бюджета 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем 

(п. 74 Перечня, утв. Приказом Минэко-

номразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

Физические лица, если на земельном 

участке находится служебное жилое помещение 

в виде жилого дома, предоставленное этому 

гражданину. 

(пп. 8 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Договор найма служебного жилого по-

мещения 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке (в случае 

если заявитель указал кадастровый номер зе-

мельного участка в заявлении) 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок. 

(п. 78 Перечня, утв. Приказом Минэко-

номразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

Некоммерческие организации, созданные 

гражданами, для ведения огородничества или 

садоводства. 

(пп. 11 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ)  

Подготовленные некоммерческой орга-

низацией списки ее членов (пп. 6 п. 2 ст. 39.15 

ЗК РФ) 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 



об испрашиваемом земельном участке (в случае 

если заявитель указал кадастровый номер зе-

мельного участка в заявлении) 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем. 

(п. 81 Перечня, утв. Приказом Минэко-

номразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

Физические или юридические лица с ко-

торыми в соответствии с Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 275-ФЗ «О государ-

ственном оборонном заказе», Федеральным за-

коном «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд» заключены 

государственные контракты на выполнение ра-

бот, оказание услуг для обеспечения обороны 

страны и безопасности государства, осуществ-

ляемых полностью за счет средств федерального 

бюджета, если для выполнения этих работ и 

оказания этих услуг необходимо предоставле-

ние земельного участка. 

(пп. 14 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Государственный контракт 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем. 

(п. 84 Перечня, утв. Приказом Минэко-

номразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

Физическое или юридическое лицо, пра-

во безвозмездного пользования которого на зе-

мельный участок, находящийся в государствен-

ной или муниципальной собственности, пре-

кращено в связи с изъятием земельного участка 

для государственных или муниципальных нужд, 

взамен изъятого земельного участка. 

(пп. 16 п. 2 ст. 39.10 ЗК РФ) 

Соглашение об изъятии земельного 

участка для государственных или муниципаль-

ных нужд или решение суда, на основании ко-

торого земельный участок изъят для государ-

ственных или муниципальных нужд 

* Кадастровый паспорт испрашиваемого 

земельного участка либо кадастровая выписка 

об испрашиваемом земельном участке 

* Выписка из ЕГРП о правах на приобре-

таемый земельный участок или уведомление об 

отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о 

зарегистрированных правах на указанный зе-

мельный участок 

* Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом 

лице, являющемся заявителем. 

(п. 86 Перечня, утв. Приказом Минэко-

номразвития РФ № 1 от 12.01.2015г.) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 3 

к Административному регламенту предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земель-

ных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также земельных 

участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности администрации Архонского сельского 

поселения, в безвозмездное пользование» 

 

Блок-схема предоставления муниципальной услуги 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Подача заявления 

в администрацию 

Подача заявления. Передача заявле-

ния и приложенных документов в 

администрацию (1 день) 

 
Регистрация поступившего заявле-

ния и передача его ответственному 

исполнителю администрацию        

(1 день) 

Экспертиза документов, представ-

ленных заявителем (3 дня) 

Формирование необходимых запросов и осмотр 

приобретаемого земельного участка и располо-

женных на нем объектов. (10 Дней) 

Подготовка проекта уведомления о возврате 

заявления заявителю по основаниям, установ-

ленным п. 2.6. Регламента. (1 день) 

Регистрация результата рассмотрения представленных заявителем документов (1 день) 

Выдача или направление заявителю (его представителю) результата рассмотрения заявления (1 день) 

Подписание уведомления главой 

_______________   сельского посе-

ления (3дня) 

 

Правовая экспертиза и подписание проекта договора безвозмезд-

ного пользования земельным участком или решения об отказе в 

предоставлении земельного участка (7 дней) 

 

 

Подготовка проекта договора безвозмездного пользования зе-

мельным участком или решения об отказе в предоставлении зе-

мельного участка  (7 дней) 

consultantplus://offline/ref=F3C6740037F3F3BF1E13F2F4326B380B63F4C3E88F16CE0BF26D6674B3547A39B4E42B772D83595FF1AEE4X1ZAN

